ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:  1356 /UBND-YT

V/v tăng cường phát triển người

tham gia BHYT và rà soát người

làm trong lực lượng vũ trang có

thẻ BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Khánh, ngày 27 tháng 7 năm 2023

        Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Bảo hiểm xã hội huyện Yên Khánh;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo số liệu của Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Bình, tính đến ngày 30/6/2023 số

người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện là 140.062 người, chưa đạt

theo yêu cầu chỉ tiêu là trên 95%, trong đó một số xã có tỷ lệ bao phủ BHYT thấp và

kết quả tuyên truyền, vận động người tham gia BHYT còn hạn chế như: Khánh Trung,

Khánh Tiên, Khánh Hồng, Khánh Công, Khánh Thiện, Khánh Cư… Để hoàn thành chỉ

tiêu về BHYT trong Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới nâng cao/ NTM kiểu mẫu, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã, các thôn xóm trên địa bàn tiếp tục tăng cường

công tác truyền thông, vận động số người chưa tham gia BHYT; huy động các nguồn lực,

xã hội hóa, hỗ trợ kinh phí … để hỗ trợ cho người dân khi tham gia BHYT nhằm tăng tỷ

lệ bao phủ BHYT trên địa bàn, đặc biệt lưu ý các xã đã đạt nông thôn mới nâng cao,

NTM kiểu mẫu có tỷ lệ bao phủ BHYT thấp chưa đạt theo yêu cầu (trên 95%).

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, thôn, xóm rà soát, thống kê số người có hộ khẩu

trên địa bàn đang công tác trong lực lượng vũ trang (quân đội, công an…) có thẻ

BHYT do lực lượng vũ trang cấp. Tổng hợp số liệu báo cáo về UBND huyện (qua

phòng Y tế) chậm nhất ngày 16/8/2023 (có biểu mẫu kèm theo).

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành các xã, thị trấn tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động chính sách, pháp luật về BHYT; hỗ trợ và tạo điều kiện cho

người dân khi tham gia BHYT.

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức dịch vụ ủy quyền thu BHYT, phối hợp với các

ngành, đoàn thể, các thôn xóm của xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

người dân tham gia BHYT, đẩy mạnh công tác khai thác, phát triển người tham gia

BHYT.

- Phối hợp với phòng Y tế xác định số người có thẻ BHYT của từng xã, thị trấn

và toàn huyện sau khi có số liệu người đang công tác trong lực lượng vũ trang của

UBND các xã, thị trấn báo cáo.

Giao phòng Y tế đôn đốc, tổng hợp số liệu người trong lực lượng vũ trang có thẻ

BHYT trên địa bàn báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo đúng

thời gian quy định.

(Gửi kèm tổng hợp số người tham gia BHYT của các xã, thị trấn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ……………………….

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…………………, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO THỐNG KÊ

Số người trên địa bàn đang tham gia lực lượng vũ trang có thẻ BHYT

Stt Thôn, xóm

Số người có thẻ BHYT do Quân đội, Công an

cấp Ghi chú

Quân đội Công an Thân nhân Tổng số

1 Xóm 1

2 Xóm 2

… ………..

Người lập biểu TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		2023-08-11T16:53:59+0700

		2023-08-14T10:02:26+0700

		2023-08-14T10:23:02+0700